CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO Nº184/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

 Sugere solicitação de instalação de redutor de velocidade na Rua Solange José de Souza, Bairro Santa

Terezinha, Centro-Viana.

 JUSTIFICATIVA

A Rua Solange José de Souza apresenta tráfego intenso de veículos, incluindo veículos de grande porte

e trânsito de pedestres, o que aumenta consideravelmente o risco de acidentes. Moradores relatam

ultrapassagens em alta velocidade e dificuldade de travessia segura, especialmente para crianças, idosos

e pessoas com mobilidade reduzida.

A instalação de um redutor de velocidade contribuirá para a redução de acidentes, prevenção de lesões

e preservação da vida, garantindo maior segurança para toda a comunidade local. Esta medida também

se alinha às ações de trânsito seguro e humanizado, promovidas pelo mandato do Vereador Diego da

Farmácia, que prioriza a proteção da população, a valorização da vida e o bem-estar dos cidadãos

Diante do exposto, solicito a análise e adoção das providências necessárias para a instalação do redutor

de velocidade na Rua Solange José de Souza, no bairro Santa Terezinha, visando à segurança dos

pedestres e motoristas, bem como à melhoria da qualidade de vida dos moradores.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

                                                                                       ( Foto do local )

                                             Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

  Viana, 12 de Setembro de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003200340031003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 12/09/2025 14:50

Checksum: 16846578FAC4ED26F971BFA92B2D4F5B6E825E96827605EA228A89E94D29BB7E

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003200340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.